مذکورہ مسجد کا سنگ بنیاد مورخہ ۱۵ جولائی ۱۹۴۷ء بعد نماز جمعہ المبارک رکھا گیا۔ کشمیر کی تقریباً تمام جماعتوں سے نمائندے اس موقع پر موجود تھے۔
حضرت صاحبزادہ صاحب علیہ السلام نے اہل دیہات و جملہ درویشان کرام بفضلہ تعالیٰ خیریت سے ہیں۔
الحمد لله رب العالمین

۲۴ شعبان ۱۳۹۷ھ ۲۱ جولائی ۱۹۷۷ء ۲۱ روفاء ۱۳۵۶ھ

گیمبیا میں جماعت احمدیہ کا تیسرا کامیاب سالانہ

ریپورٹ مرتبہ: مسکوہ مسز عبدالحمید صاحب پبلسٹیٹیوٹ سیکنڈری سکول گیمبیا

یورپ، افریقہ اور امریکہ کے نمائندے موجود تھے۔ محکم امیر صاحب نے فریضتوں کی تربیت کی طرف خاص توجہ فرمائی۔ پہلی تقریر "احمدیت گیمبیا میں" کے موضوع پر جناب آشا ملک صاحب نے فرمائی۔

ہمارا فرض ہے کہ ہم الف آخر کے اختتام تک اپنی اس ذمہ داری کو پوری استعداد سے ادا کرتے چلے جائیں!

فضل عمر دوس القرائن کلاس کے طلباء اور طالبات سے حضرت خلیفۃ المسیح الثالث علیہ السلام کے انتہائی خطاب کا خلاصہ

روزہ سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الثالث علیہ السلام نے ۲۷ اگست ۱۳۵۶ھ (مطابق ۲۷ جون ۱۹۳۷ء) کو دوسویں عمر دوس القرائن کلاس کا افتتاح فرماتے ہوئے یہ امر ذہن نشین کر لیا کہ امام آخر القرائن سیدنا حضرت یحییٰ موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام صرف ایک صدی کے نہیں بلکہ عمر دنیا کے آخری ہزار سال (الف آخر) کے مجدد ہیں۔

ہوتا ہے کہ یوز آصف کی قبر اس جگہ شرقاً غرباً بنائی گئی تھی۔ آج سے ایک ہزار سال پہلے ایک عربی لکنا ”الکمال الدین“ تمام نعتیہ کے نام سے لکھی گئی۔ اس کتاب کے مصنف شیخ سعید المصدق ابن بابویہ تھے ہیں۔ مصنف کا انتقال ۳۸۱ھ میں ہوا۔ گویا اس کتاب کو ایک ہزار سال سے بھی زائد عرصہ ہو چکا ہے۔ ۱۲۷۰ھ مطابق ۱۸۵۴ء میں ایران میں شائع ہوئی۔ پیر ذہیر صاحب نے اس کتاب کی اہمیت کے پیش نظر اس کا ترجمہ جرمن زبان میں کیا شیخ سعید المصدق نے اس کتاب کی طویل داستان حیات بیان کی ہے یہ داستان ایک بدھ فنانہ ہے اسے محض ایک کہانی سمجھا جاتا ہے کیونکہ بیشتر محض اساطیری مواد پر مشتمل ہے بہت تھوڑا حصہ لیا ہے جسے ہم تاریخی درجہ دے سکتے ہیں کتاب کے آخر میں البتہ ایک تاریخی واقعہ درج ہے کہ یوز آصف کا جب وقت آئے گا تو وہ کشمیر میں تھا۔